

08.10.2024r

Sz. P.

Adam Bodnar

Minister Sprawiedliwości

Prokurator Generalny

PETYCJA

Szanowny Panie Ministrze,

w imieniu własnym wnoszę petycję o dostosowanie do obecnych realiów Ustawy z dnia 17 czerwca 2004 r o skardze na naruszenie prawa strony do rozpoznania sprawy prowadzonej lub nadzorowanej przez prokuratora i w postępowaniu sądowym bez nieuzasadnionej zwłoki.

Ustawa z dnia 17 czerwca 2004r daje sądowi rozpoznającemu skargę na przewlekłość postępowania możliwość przyznania na rzecz skarżącego rekompensaty finansowej za naruszenie jego prawa do prowadzenia postępowania bez zbędnej zwłoki. Ustawa określa ramy w jakich taka rekompensata z urzędu lub na wniosek skarżącego może zostać przyznana. W ustawie określono minimalny próg na poziomie 2000,00zł w przypadku stwierdzenia przewlekłości. Dotychczasowa praktyka pokazuje, iż sądy w zdecydowanej większości decydują się na przyznanie skarżącemu kwoty minimalnej. W tym miejscu wskazać należy, iż w 2004r kiedy Ustawa wchodziła w życie minimalne wynagrodzenie netto wynosiło 824,00zł. Przyznanie więc rekompensaty w minimalnej kwocie w roku 2004 stanowiło 242,71 % płacy minimalnej i mogłobyć uznane za realną rekompensatę krzywd i frustracji



RPW/446300/2024 P
Data: 2024-10-17

spowodowanej przewlekłością postępowania. Obecnie, w roku 2024 płaca minimalna została określona na kwotę 3261,53zł netto. Przyznawanie więc rekompensaty na poziomie 61,32% minimalnego wynagrodzenia netto nie może zostać uznane za realne naprawienie szkody niemajątkowej wynikającej z przewlekłości postępowania. Z pola widzenia nie może też zniknąć fakt dotychczasowego orzecznictwa ETPCz w zakresie skarg przeciwko Polsce dotyczących naruszenia prawa do rozpoznania sprawy w rozsądnym terminie bez zbędnej zwłoki (art. 6 Konwencji). Trybunał wielokrotnie podkreślał, iż przyznawane przez sądy krajowe w tym zakresie rekompensaty są zdecydowanie zbyt niskie i nie stanowią realnej formy naprawy szkody niemajątkowej wynikającej z przewlekłości postępowania.

Mając na uwadze konieczność dostosowania przepisów ustawy do wytycznych płynących z dotychczasowego orzecznictwa ETPCz oraz konieczność faktycznego a nie jak ma to miejsce obecnie iluzorycznego zadośćuczynienia osobie skarżącej, której prawo wynikające między innymi z art 45 Konstytucji i art 6 Konwencji o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności zostało naruszone, zwracam się do Pana Ministra z prośbą o podjęcie działań zmierzających do wprowadzenia zmian w Ustawie, o której w niniejszym piśmie mowa. Biorąc pod uwagę argumenty przedstawione powyżej, wydaje się, iż określenie kwoty minimalnej przy stwierdzeniu przewlekłości postępowania na poziomie 5000,00zł oraz podwyższenie kwoty 500,00zł do wysokości 1000,00zł jako kwoty minimalnej za każdy rok trwającego przewlekłe postępowania znajdują uzasadnienie i są oczekiwane przez szereg osób, które są lub były stroną w postępowaniu prowadzonym przewlekłe.

Proszę Pana Ministra o uwzględnienie niniejszej petycji.

Z wyrazami szacunku